
 

 

 

 

Raadsvraag (art. 37) Gesteld door:  

Forum voor Democratie  
Datum 19 augustus 2025 
Onderwerp 162-2025 Raadsvragen FvD - aanpak aziatische 

hoornaar 
Portefeuillehouder College B&W 
 

De fractie heeft de volgende vragen: 

Steller vragen: Monica de Boer & Corrie van Leerzem, Forum voor Democratie 

Onderwerp: aanpak Aziatische hoornaar 

 

Kenmerk: 162-2025 

 

Datum: 19 augustus 2025 

Geachte voorzitter, 

 

De Aziatische hoornaar (Vespa velutina) is een invasieve, schadelijke wespensoort die zich 

razendsnel verspreidt. Deze exoot vormt een directe bedreiging voor bijen, hommels en andere 

bestuivers, en daarmee voor biodiversiteit, voedselvoorziening 

In Roosendaal zijn in 2025 al meer dan 80 nesten verwijderd, bijna volledig dankzij de inzet van één 

vrijwillige imker. Deze persoon werkt soms 7 dagen per week, 8 tot 10 uur per dag, zonder 

passende onkostenvergoeding. Het door de gemeente beschikbaar gestelde budget voor 2025 

bedraagt slechts € 2.706, enkel voor materialen. Verzoeken om onkostenvergoeding voor vervoer en 

klein materiaal zijn afgewezen. 

De gemeente verwijst inwoners op de website rechtstreeks naar deze vrijwilliger voor meldingen, in 

plaats van een eigen meldpunt en opvolging te organiseren. De bestrijding gebeurt grotendeels op 

persoonlijke kosten en met privé-apparatuur, waaronder zendapparatuur om nesten op te sporen. 

Hoewel er door  wethouder Koenraads van de gemeente is toegezegd dat er 20 zendertjes mogen 

worden aangeschaft, is onduidelijk of dit daadwerkelijk wordt vergoed. 

De gemeente bestrijdt zelf geen nesten meer sinds 2024, terwijl dat in 2023 nog wel gebeurde. 

Momenteel bestaat de rol van de gemeente voornamelijk uit het doorgeven van toevallig gevonden 

nesten via Waarneming.nl, waarbij meldingen vervolgens weer bij de vrijwilliger terechtkomen. 

Ondertussen neemt het aantal nesten elk jaar met minimaal een factor 10 toe. De provincie heeft 

aangegeven dat zij vanaf volgend jaar vrijwel stopt met bestrijden, waardoor de verantwoordelijkheid 

volledig bij gemeenten en vrijwilligers komt te liggen. 

 



 

Forum voor Democratie heeft hierover de volgende vragen; 

1.     Is het college op de hoogte van het feit dat er in 2025 reeds meer dan 80 nesten van de 

Aziatische hoornaar zijn verwijderd in de gemeente Roosendaal, grotendeels door één vrijwillige 

imker? 

2.     Kan het college bevestigen dat het beschikbare budget voor 2025 slechts € 2.706 bedraagt en 

uitsluitend is bedoeld voor materialen? 

a. Waarom is een onkostenvergoeding voor vervoer en kleine materialen geweigerd? 

b. Acht het college het reëel dat vrijwilligers dit soort kosten zelf dragen bij een gemeentelijk probleem 

van deze omvang? 

3.     Op welke wijze ondersteunt de gemeente momenteel actief de opsporing en verwijdering van 

nesten, buiten het beperkte materiaalbudget om? 

4.     Kan het college bevestigen dat de huidige zendapparatuur eigendom is van de vrijwilliger zelf, 

en dat toezegging is gedaan voor de aanschaf van 20 zendertjes? 

a. Is het college bereid te garanderen dat de kosten voor deze zendertjes volledig worden vergoed? 

b. Waarom wordt deze essentiële apparatuur niet structureel door de gemeente gefinancierd? 

5.     Klopt het dat inwoners op de gemeentelijke website direct worden verwezen naar één vrijwilliger 

voor meldingen? 

a. Waarom is er geen gemeentelijk meldpunt en professionele opvolging ingericht? 

b. Acht het college dit een verantwoorde werkwijze? 

6.     Is het college zich ervan bewust dat vrijwilligers soms 7 dagen per week, 8 tot 10 uur per dag, 

bezig zijn met deze bestrijding? 

a. Deelt het college de mening dat deze werklast onhoudbaar is? 

b. Is het college bereid professionele ondersteuning in te zetten? 

7.     Waarom is de gemeente in 2024 gestopt met het zelf bestrijden van nesten, terwijl dit in 2023 

nog wél gebeurde? 

8.     Er is overleg met de provincie, maar de provincie stopt vanaf volgend jaar vrijwel volledig met 

bestrijden. Welke concrete voorbereidingen treft de gemeente om deze taak over te nemen? 

9.     Deelt het college de inschatting van betrokkenen dat het aantal nesten jaarlijks met minimaal 

een factor 10 toeneemt, en welke gevolgen verbindt het college hieraan voor het gemeentelijke 

beleid? 

10. Is het college bereid om nog dit jaar een plan van aanpak te presenteren voor een professionele 

en structurele bestrijding van de Aziatische hoornaar, inclusief budget en personele inzet? 

11. Is het college op de hoogte van de gevallen binnen onze gemeente waarbij inwoners door de 

Aziatische hoornaar zijn gestoken, met in sommige gevallen zelfs ziekenhuisopname tot gevolg? Zo 

ja, welke acties zijn daarop ondernomen? 

 

Namens Forum voor Democratie, 

Monica de Boer 

Corrie van Leerzem 



 

Wij beantwoorden de vraag als volgt: 

1.     Is het college op de hoogte van het feit dat er in 2025 reeds meer dan 80 nesten van de 

Aziatische hoornaar zijn verwijderd in de gemeente Roosendaal, grotendeels door één 

vrijwillige imker? 

Het college is op de hoogte dat één vrijwillige imker bij inwoners Aziatische hoornaar voorjaarsnesten 

verwijderd. Om hoeveel nesten het gaat weten we niet. 

 

2.     Kan het college bevestigen dat het beschikbare budget voor 2025 slechts € 2.706 

bedraagt en uitsluitend is bedoeld voor materialen? 

Uw aanname klopt niet. In de begroting is geen structureel geld aanwezig voor het verwijderen of 

beheersen van de Aziatische hoornaar. Kosten dit jaar gemaakt worden betaald uit het 

exploitatiebudget groen; bestrijden ziekten en plagen. 

 

a. Waarom is een onkostenvergoeding voor vervoer en kleine materialen geweigerd? Onkosten 

voor klein materiaal is niet geweigerd. In overleg met de wethouder en de imker zijn daarover 

afspraken gemaakt. In Roosendaal hebben we 100-den vrijwilligers. Geen van deze vrijwilligers 

ontvangt een onkosten vergoeding. We zijn blij met iedere vrijwilliger en stellen materiaal beschikbaar 

voor het uitvoeren van het vrijwilligerswerk. Waar mogelijk wordt samengewerkt met de 

serviceploegen in de wijken en dorpen. 

 

b. Acht het college het reëel dat vrijwilligers dit soort kosten zelf dragen bij een gemeentelijk 

probleem van deze omvang? 

Met de imker zijn i.o.m. de wethouder hele duidelijke afspraken gemaakt. We zijn blij met het werk 

wat de imker heeft verzet. De imker verwijderd nesten veelal op particulier terrein. De gemeente 

Roosendaal voert geen werkzaamheden op grond anders dan eigendom van de gemeente 

Roosendaal In openbaar gebied worden de nesten in opdracht van de provincie Brabant verwijderd. 

 

3.     Op welke wijze ondersteunt de gemeente momenteel actief de opsporing en verwijdering 

van nesten, buiten het beperkte materiaalbudget om? 

Op de website van de gemeente Roosendaal kunnen inwoners de informatie over de Aziatische 

hoornaar vinden. Nesten kunnen gemeld worden bij de provincie of ze kunnen de imker bellen. 

Medewerkers van onze buitendienst melden nesten volgens de afspraken gemaakt met de provincie 

via waarneming.nl en vervolgens verwijderd de provincie de nesten in openbaar gebied. De locaties 

worden vastgelegd op onze tekeningen. 

 

4.     Kan het college bevestigen dat de huidige zendapparatuur eigendom is van de vrijwilliger 

zelf, en dat toezegging is gedaan voor de aanschaf van 20 zendertjes? 

Ja, de wethouder heeft toegezegd dat we de aanschaf van 20 zendertjes zouden betalen. 

a. Is het college bereid te garanderen dat de kosten voor deze zendertjes volledig worden 

vergoed? 

Ja. 



 

 

b. Waarom wordt deze essentiële apparatuur niet structureel door de gemeente gefinancierd? 

De bestrijding van de Aziatische hoornaar wordt geregeld en gestuurd vanuit de provincie Brabant. 

Wij werken zoveel mogelijk met de provincie samen en volgen hun adviezen. We zijn in overleg met 

de provincie Brabant hoe om te gaan met de Aziatische hoornaar in 2026. Duidelijk is al wel dat de 

provincie het bestrijden af gaat schalen en de kanteling maakt naar beheersen van de Aziatische 

hoornaar. We zijn bezig met het inzichtelijk maken n.a.v. het plan van aanpak door de provincie 

Brabant opgesteld om alle kosten om de Aziatische hoornaar te beheersen inzichtelijk te maken. 

 

5.     Klopt het dat inwoners op de gemeentelijke website direct worden verwezen naar één 

vrijwilliger voor meldingen? 

Nee, inwoners kunnen nesten melden bij de provincie en bij de gemeente Roosendaal. De imker 

heeft zijn telefoonnummer van onze site laten verwijderen. Meldingen van nesten en mogelijke nesten 

worden door onze mensen van openbare werken bezocht. 

a. Waarom is er geen gemeentelijk meldpunt en professionele opvolging ingericht? 

Zie antwoord op vraag 5. 

b. Acht het college dit een verantwoorde werkwijze? 

Ja, de Aziatische hoornaar is in principe niet agressief. Nesten die in openbaar gebied hoog in boom 

hangen vormen geen gevaar voor de volksgezondheid. In 2026 worden waarschijnlijk alleen die 

nesten verwijderd die een gevaar vormen voor de volksgezondheid. Voor verdere informatie verwijzen 

we u naar de website van de gemeente Roosendaal en van de provincie Brabant. 

 

6.     Is het college zich ervan bewust dat vrijwilligers soms 7 dagen per week, 8 tot 10 uur per 

dag, bezig zijn met deze bestrijding? 

Dat zou kunnen maar dat is echt aan de vrijwilliger zelf. 

a. Deelt het college de mening dat deze werklast onhoudbaar is? 

Zie antwoord op vraag 6. 

b. Is het college bereid professionele ondersteuning in te zetten? 

Als we in lijn met het beleid van de provincie Brabant in 2026 zelf nesten gaan verwijderen doen we 

dat in eigen beheer of met een marktpartij en in ieder geval in samenwerking met de provincie 

Brabant. 

 

7.     Waarom is de gemeente in 2024 gestopt met het zelf bestrijden van nesten, terwijl dit in 

2023 nog wél gebeurde? 

In 2023 hebben we de eerste nesten van de Aziatische hoornaar ontdekt. We toen enkele nesten 

verwijderd. Vanaf 2024 volgen we het beleid van de provincie Brabant en heeft de provincie het 

bestrijden van de Aziatische Hoornaar naar zich toe getrokken. 

 



 

8.     Er is overleg met de provincie, maar de provincie stopt vanaf volgend jaar vrijwel volledig 

met bestrijden. Welke concrete voorbereidingen treft de gemeente om deze taak over te 

nemen? 

 

Het voorlopig beleid van de provincie Brabant luidt: 

Kern van de gezamenlijke aanpak is dat iedere partij vanuit zijn eigen verantwoordelijkheid en belang 

bijdraagt aan de beheersing van de Aziatische hoornaar. Hierin kunnen belanghebbenden zelf een 

afweging maken van de wijze waarop zij de Aziatische hoornaar beheersen. De provincie heeft hierin 

een coördinerende en faciliterende rol. Dit betekent dat de Provincie aan de lat staat voor 

kennisdeling en richtlijnen formuleert voor de aanpak van de Aziatische hoornaar. 

Doel van de aanpak is om de Aziatische hoornaar te beheersen zodat de schade aan diverse 

belangen zo veel mogelijk beperkt blijft. Dit betekent dat voor verschillende belangen een afweging 

wordt gemaakt in welke mate de (lokale) bestrijding van de soort opweegt tegen de kosten. 

 

De voorgestelde aanpak is tweeledig. Er wordt zowel ingezet op een organisatiestructuur die zich 

richt op een centraal (en landelijk) georganiseerde kennisdeling als op een provinciaal/lokaal 

georganiseerde uitvoering van de bestrijding. Samengevat komt de aanpak op het volgende neer: 

 

• Het handelingskader geeft richtlijnen voor de minimale benodigde (wettelijke) inspanning. 

Belanghebbenden maken zelf de afweging of zij een grotere inspanning willen leveren. 

• De provincie neemt een coördinerende regierol. Dit betekent dat zij het initiatief neemt op het 

gebied van kennisdeling. 

• De Provincie bestrijdt nesten daar waar een concreet risico is voor kwetsbare soorten of 

ecosystemen (belang biodiversiteit). Bijvoorbeeld in kerngebieden van wilde bijen. 

• De gemeente bestrijdt nesten met een risico voor de volksgezondheid zoals laaghangende 

secundaire nesten (belang volksgezondheid en openbare orde). 

• Imkers nemen maatregelen om hun bijenkasten te beschermen, al dan niet gesteund door de 

Provincie of gemeente. (belang landbouw/zorg voor eigendieren) 

  

9.     Deelt het college de inschatting van betrokkenen dat het aantal nesten jaarlijks met 

minimaal een factor 10 toeneemt, en welke gevolgen verbindt het college hieraan voor het 

gemeentelijke beleid? 

Het is niet precies te zeggen met welke factor het aantal nesten/jaar gaat stijgen. We volgen het 

beleid voorgesteld vanuit de provincie. We behandelen de Aziatische hoornaar net als wespen. Zoals 

eerder vermeld is de Aziatische hoornaar niet gevaarlijk en net zo gevaarlijk als een wesp. Alleen voor 

mensen die allergisch zijn kan de steek van een Aziatische hoornaar gevaarlijk zijn. De toekomst zal 

zijn dat we alleen die nesten verwijderen die een gevaar vormen voor de volksgezondheid. 

 

 

 

 



 

10. Is het college bereid om nog dit jaar een plan van aanpak te presenteren voor een 

professionele en structurele bestrijding van de Aziatische hoornaar, inclusief budget en 

personele inzet? 

De Aziatische hoornaar is niet meer te bestrijden. We gaan de Aziatische hoornaar beheersen. We 

zijn bezig om de kosten voor het beheersen van de Aziatische Hoornaar inzichtelijk te maken. 

 

11. Is het college op de hoogte van de gevallen binnen onze gemeente waarbij inwoners door 

de Aziatische hoornaar zijn gestoken, met in sommige gevallen zelfs ziekenhuisopname tot 

gevolg? Zo ja, welke acties zijn daarop ondernomen? 

Nee, we houden niet bij hoeveel mensen er door de Aziatische Hoornaar of andere insecten gestoken 

worden. 

 

 

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd. 

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van Roosendaal, 

De secretaris,          De burgemeester, 

 

 

drs. H.W.J. Klaucke         M. Buijs 


